Ibi: Illud sanè non est præmittendum.

Nisi vel summarie per legitimam probationem constet Judici de diffamacione, auxilium ista constitutionis concedere non debet; Paz dicit. num. 3. Cagnol. nu. 6. Contard. in questionib. num. 45. Villadieg. num. 108. Molin. dicit. c. 14. numer. 31. Tondut. supr. cap. 8. num. 1. Gurtier. dicit. conf. 51. numer. 4. ubi ait se nunquam, dum advocandi munere functus est, commulasse, aut ab aliis cumulatam vidisse remedium d. l. diffamari, cum auxilio d. l. si contendat, Tusch. d. conclus. 411. numer. 8. Cancr. supr. num. 55. Trentacinq. num. 4. in fine.

Ad Num. 3.

Quod ad utendam remedia dicit. l. si contendat, nulla diffamatio desideretur, quamvis ad beneficium dicit. l. diffamari, opus sit, notant Motin. Tondut. Gurtier. supr. Paz dicit. c. ultim. §. 2. numero primo. Cancr. dicit. part. 3. c. 1. num. 57. Tusch. dicit. conclus. 411. numer. 10. Est & alia differentia inter præfata remedia; nam in primo solum intenditur, ut Iudex declaret, exceptionem illo agenti competere; in secundo autem de auferendo jure suo diffamatori, si aliquid habet; ut ex præallegati DD. ipsique legibus apparet. Alias differentias refert Ioann. Baptist. Marchelan. libro tertio, tit. de commiss. lactat. numer. 8.

Ibi: Secundum quod ab eisdem communiter receptum est. De praxi dicit. l. si contendat. Paz d. §. 2. per totum, Sarment. d. cap. 1. Roderic. Suar. allegat. 4. num. 5. cum seqq. Villadieg. dicit. c. 8. num. 102. Molin. supr. num. 5. 22. 30. 31. Canc. dicit. ap. 1. num. 56.

Ad Num. 4.

Ad questionem istam præter laudandos infra, à n. 33. sunt consulendi Ioann. Baptist. de Thoro in compend. decision. Neapolit. vers. Remedium legis diffamari, Pet. Barbof. in l. postea quam, num. 99. ff. de iudi. Montelegre in praxi, lib. 1. cap. 2. numer. 53. 82. & cap. 3. num. 47. Percir de is. 119. Ripol. variat. c. 1. à n. 171.

Ibi: Deinde Bartolus, licet existimet utentem.

Agens remedio l. diff. mari, quoad primam petitionem actor, quoad cetera reus habetur; Bartolus sequuntur Tondut. supr. num. 2. Cancr. num. 61. Gregor. Lop. glof. 3. ubi ait, sufficere quod liberrus faciat citari patronum, ut veniam petere teatur, Trentacinq. num. 6. vers. Cum hac igitur, Gurtier. dicit. conf. 51. numer. 15. Menoch. agens

agens de vassallo, conf. 1072. num. 16. Anton. Gabr. dicit. concus. 6. num. 27. Quare præfato remedio utens gaudet privilegio, quæ reo competet, & ita, actore non probante, absolvitur, Cancr. num. 63. Dec. cony. 3. num. 9. 10. Gratian. dicit. cap. 85. num. 4. 5.

Ad Num. 5.

Majori excommunicatione ligatus, utens remedio dicit. l. diffamari, potest à judicio repelli. Idemque juris sit, quoad l. si contendat; nam et si reum esse dicimus, attentata causa origine, ultro ad litigandum venit. Excommunicatus autem non auditur, nisi trahatur, ut reus necessarius; Mari. Alterius de censur. lib. 2. disput. 3. cap. 2. col. 4. lit. B. Anton. Ricciul. de jure person. extra gem. Eccles. existens. lib. 4. c. 33. a. princ. Aug. Barbof. in collect. ad cap. in elleximus, num. 20. de j. de. Gregor. Lop. ubi proximè, O. val. ad Donell. lib. 20. cap. 4. it. A. Poveri tamen contra ipsum utriusque legis remedium intentari; nam et si actor furvus sit, non est voluntarius, sed compulsus, a que idèd, ut te tueretur stare in judicio non prohibetur, argument. cap. cum inter 5. de except. cum aliis. 21. Nam cum invitus ad agendum trahatur, quoad hunc effectum potius reus est censendus, quam actor; & ita docent Socin. r. gl. 175. incipit. Excommunicatus regulariter, limit. 1. Dec. in cas. significavit. num. 3. de offic. Ordinari. Ronchegal. in rubric. de au. b. reis, num. 32. Patifi. in cap. exceptionem, num. 61. de exp. priorib. quos refert & sequitur Barbof. in addit. ad coll. etan. d. d. cap. intelleximus, n. m. 5. Trentacinq. nu. 8. vers. Secunda est opinio, Natta supr. col. 41. Cagnol. n. 13.

Ibi: Obiter tamen erit considerandum.

Præfatus excommunicatus, etiam in foro seculari, potest repelli agens, l. 6. tit. 9. pa. 1. Petegrin. de jur. sife. lib. 3. tit. 11. num. 15. Surd. de a. im. tit. 8. privileg. 103. num. 4. Paz. in prax. tom. 1. tempor. 5. num. 40. Tiraquel. de retrat. l. gnag. §. 1. glof. 9. num. 281. Ricciul. supr. lib. 4. c. 31. num. 15. in fine, Gomez in prax. lib. 1. cap. 10. num. 1. Cevall. tom. 1. quest. 67. in princip. H. via Bolaños in Curia, part. 1. §. 10. num. 2. Quod est intelligendum, si spontè agat; nam invitus minime repellitur, ut in exemplo nuper posito; quod generaliter docet ex aliis Barbof. ubi proximè, num. 6. Qui in collectan. ad d. l. cap. intelleximus, a num. 10. casus enumerat, in quibus excommunicatus auditur agens in judicio.

Notandum tamen est, quod si causa cum excommunicato peragatur, nihil opponere adversario, valet quod actum est; Ricciul. supr. num. 56. Caldas de resolut. emp. y. ten. cap. 17. r. num. 10. vers. Isero vigesimo q. ar. petegrin. dicit. in 11. num. 17. Contard. supr. c. 4. n. 82. Rota de is. 27. de rescript. in antiq.

Imò possunt iudices Ecclesiastici per censuras compellere seculares, ne admittant excommunicatos ad litigandum, cum de jure non liceat; Bobadill. in posit. tom. 1. 27. lib. 2. c. 17. num. 76. ubi alios laudat. Et licet Pars non obiciat exceptionem, potest Iudex ex officio excommunicatum vitandum reicere; Par. Suar. de censuris, disput. 16. sect. 3. num. 2. cod. tract. lib. 2. c. 7. num. 3. Bonac. disp. 2. quest. 2. part. 7. num. 9. Socin. in cap. sacris, num. 337. de sentent. excommunicat. Ricciul. supr. c. 31. num. 19. utrum, quando licet, possit excommunicatus comparere personam in judicio, vel teneatur procuratorem constituere, maxime in causis arduis; controvertitur, de quo Paz. d. tempor. 5. à nu. 49. ubi alii; Barbara in d. c. intelleximus, num. 89. §. 1. 32. Avilla de censur. part. 2. c. 6. disp. 6. dub. 2. Suar. supr. sect. 4. num. 6. Bonacin. d. punct. 7. num. 8. Bald. in d. c. p. intelleximus, num. 2. Ex quibus tenendum est, quod quando excommunicati vitandi industria sui defensionem, & causa expeditionem præcisè non desideratur, cogendus est procuratorem constituere, si eum idoneum invenerit.

Illud non est præmittendum, excommunicatum etiam non denunciatum agentem in judicio, parte opponente, repellendum esse, ut rectè docet Barbof. in dicit.

ad lit. ad coll. et. c. intelleximus, num. 8. contra Didac. Perez; & alios; quibus non suffragatur extravagan. constitutio, quæ incipit: Ad evitanda, cujus literam & intellectum tradidere D. Covar. in c. Ama Mater, part. 1. §. 2. à num. 7. de sentent. excommunicat. in 6. Paz dicit. temp. 5. num. 70. cum seqq. Gurtier. Canoniar. lib. 1. c. 1. per totum. Tum quod licet ex ea non astringantur fideles ad vitandum excommunicatum non denunciatum, nisi fuerit notorius Clerici percussor, juxta interpretationem communi usu receptam, possunt tamen eum vitare, si velint juxta sua antiquum, c. cum. non ab homine 14. & ibi glof. & DD. cessent, excommunicat. nullumque jus est excommunicato ad communionis actus, cum in dict. extra aganti, expressè, dicatur Legillator non intendere in aliquo excommunicatos relevare. Tum etiam, quoniam prohibitio ne excommunicatus audiatur agens, quatuor rationibus nititur, quas refert c. 1. except. in 6. & licet una deficiat, quæ est communionis periculum, aliæ superant etiam post dict. extravagan. ex quibus excommunicatus ante denunciationem debet repellii; quod de jure verius est.

Vers. Adducitur bis omissis. Ibi Et idèd ratio pro hoc parte.

Apud quem Iudicem petenda sit redactio ad arbitrium boni viri adversus sententiam per Arbitrum laicam; tractant Azeved. in l. 4. à num. 147. tit. 2. lib. 4. Recopilar. Surd. conf. 106. num. 1. 17. Theaur. decis. 14. Avendañ. de ex. quend. man. part. 1. c. 1. num. 27. Cacherat. d. cis. 150. num. 5. Petr. Barbof. in l. haves absens, §. proinde, num. 39. ff. de judic. Cevall. quest. 89. num. 7. Roiañ. co. f. 24. num. 12. vol. 3. Gratian. dicit. part. foren. c. 100. num. 51. 52. Did. P. r. z. in l. 12. vers. Quæ oritur. 15. l. 2. Ordinarie. Et ultra duas optuiones, de quibus hic D. Covarruvias est tertia, quæ habet, adendum esse iudicem ejus, contra quem reductio postulat; Gurtier. dicit. conf. 51. num. 9. 2. D. Covarr. infra l. 2. c. 12. num. 1. 2. qui hanc amplectitur: ratiõ non est rejicienda opinio Afflictis, quæ docet, Superiorem Arbitri, esse iudicem competentem; nam cum Arbitri laudum corrigi per hoc remedium postuletur, congruum videtur, ut inferioris error, aut doctus per Superiorem ipsius corrigatur; sicut in appellacione, [cui reductio similis est, non distinguuntur 37. §. cum quidam, ubi Glof. verbo, speces, ff. de arbitri.] ob eandem rationem observatur l. 1. §. si quis in appellacione, ff. de appellacione. Imò secundum alias sententias contingere posset, ut laudum superioris, ab inferiore, subditoque illius reformaretur, ve utri ille eligeretur in Arbitrum, & hic esset Iudex ordinarius ejus cause, vel litigantis, contra quem reductio postulat; quod absurdum esse, nullus inficiabitur; quare Afflictis ad stipulantur, Gregor. Lop. in l. 23. glof. 15. tit. 2. part. 3. & alii adnotantes, quod si Clericus, & laicus Arbitri simul eligantur, pro reductione ad boni viri arbitrium, adiri debet Superior Ecclesiasticus, tanquam dignioris; Felin. in c. 1. num. 6. vers. Nota secundo, de præscript. Bart. in l. jurisperiti, §. cum oriundus, ff. de ex. ul. ar. tutor. Bald. in l. præ ipimus in fine, C. de appellat. Deci. n. rubric. de appellat. num. 13. Ausier. de præscript. Eccles. n. 49. Patifi. conf. 45. numer. 11. 65. vol. 1. Speculat. in tit. de arbitri. §. 1. vers. Sed quid erit, Beller. distinguor cleric. part. 1. tit. de favor. cleri. person. §. 16. num. 5. Non obstat l. 2. C. ubi & apud quem, quæ pro D. Covarr. facere videtur, cum in ea non agatur de imperitia, vel dolo Iudicis corrigendo, sed de retractando, favore ætatis, quod legitime gestum est; sed meminisse oportet, hac de re esse apud nos dict. l. 23. tit. 4. p. 3. ubi cavetur, reductionem ad arbitrium boni viri esse postulandam apud Iudicem ordinariu loci, ubi arbitratum est; & hoc approbant per illum textum, Barbof. supr. Greg. Lop. ibi Hermof. in l. 9. glof. 9. num. 12. tit. 5. part. 5. & alii supra laudati.